
NIDOS AKMENS 
AMŽIAUS GYVENVIETĖ. 7

NIDOS AKMENS 
AMŽIAUS GYVENVIETĖ. 8

NIDOS AKMENS 
AMŽIAUS GYVENVIETĖ. 9

NIDOS AKMENS 
AMŽIAUS GYVENVIETĖ. 10

NIDOS AKMENS 
AMŽIAUS GYVENVIETĖ. 11

NIDOS AKMENS 
AMŽIAUS GYVENVIETĖ. 12

NIDOS AKMENS 
AMŽIAUS GYVENVIETĖ. 13

NIDOS AKMENS 
AMŽIAUS GYVENVIETĖ. 14

NIDOS AKMENS 
AMŽIAUS GYVENVIETĖ. 15

NIDOS AKMENS 
AMŽIAUS GYVENVIETĖ. 1

NIDOS AKMENS 
AMŽIAUS GYVENVIETĖ. 2

NIDOS AKMENS 
AMŽIAUS GYVENVIETĖ. 3

NIDOS AKMENS 
AMŽIAUS GYVENVIETĖ. 4

NIDOS AKMENS 
AMŽIAUS GYVENVIETĖ. 5

NIDOS AKMENS 
AMŽIAUS GYVENVIETĖ. 6

Vienintelė vieta Kuršių nerijos 
nacionaliniame parke, kur iki šiol 

yra išlikusi pustomų kopų 
grandinė. 

Kaip vadinamas sąrašas, į kurį 
įtraukiami specialios apsaugos 
reikalaujantys kultūros objektai 

Lietuvoje?

Kaip vadinasi 1945 m. Jungtinėse 
Tautose įkurta organizacija, kuri 

visame pasaulyje rūpinasi 
svarbiausių istorinių ir gamtinių 
vietų bei papročių išsaugojimu?

Kaip vadinasi labiausiai 
archeologų ištyrinėta vieta 

Kuršių nerijoje? Ši vieta taip pat 
žinoma kaip „Penkių kalvelių 

gyvenvietė“. 

Vienas labiausiai Lietuvos 
archeologijai ir kalbotyrai 

nusipelniusių Rytų Prūsijos 
mokslininkų, savo gyvenimą 

paskyręs kuršininkų, prūsų kalbų 
bei kultūros tyrinėjimams.

Kaip vadinasi Juodkrantėje vasaras 
leidusio profesoriaus A. 

Bezzenbergerio 1889 m. išleista 
monogra�ja, kurioje aprašomos Kuršių 

nerijos gamtinės sąlygos, pateikiami 
istoriniai duomenys apie vietovę?

Kaip vadinasi šiaurinėje 
Juodkrantės dalyje esanti vieta, 

kurioje XIX a. buvo surinkta 
įspūdinga gintaro dirbinių 

kolekcija, dar vadinama 
Juodkrantės lobiu?

Išvardinkite tris pagrindines 
veiklas, kuriomis vertėsi Nidos 

gyventojai akmens amžiaus 
laikotarpiu.

Kokiu būdu senieji Nidos 
gyventojai pasigamindavo 

valgomosios druskos?

Kaip vadinami Nidos akmens 
amžiaus gyvenvietėje paplitę 

nedideli apvalūs, į rutulį 
panašūs puodai susiaurintu 

kakleliu?

Neolito laikotarpiu Nidos 
gyventojų dažnai naudotas 

įrankis, gamintas iš įvairių vietinių 
akmenų: granito, gneiso, skalūno 

ar titnago.

Įvardinkite nors vieną medžiagą, 
iš kurios Nidos senovės 

gyventojai pynė tinklus, gamino 
kitus ūkyje reikalingus audinius.

Įvardinkite mažiausiai tris 
gyvūnų rūšis, kurias Nidoje 

augino Pamario kultūros 
gyventojai.

Kaip vadinamas seniausias ir 
ilgiausias žmonijos istorijos 

laikotarpis, trukęs daugiau negu 
milijoną metų? Šis laikotarpis dar 
skirstomas į paleolitą, mezolitą ir 

neolitą.

Kaip vadinasi siaura vėjo 
sunešta smėlio juosta, vienu 
galu susijungusi su krantu?



NIDOS AKMENS 
AMŽIAUS GYVENVIETĖ. 22

NIDOS AKMENS 
AMŽIAUS GYVENVIETĖ. 23

NIDOS AKMENS 
AMŽIAUS GYVENVIETĖ. 24

NIDOS AKMENS 
AMŽIAUS GYVENVIETĖ. 25

NIDOS AKMENS 
AMŽIAUS GYVENVIETĖ. 26

NIDOS AKMENS 
AMŽIAUS GYVENVIETĖ. 27

NIDOS AKMENS 
AMŽIAUS GYVENVIETĖ. 28

NIDOS AKMENS 
AMŽIAUS GYVENVIETĖ. 29

NIDOS AKMENS 
AMŽIAUS GYVENVIETĖ. 30

NIDOS AKMENS 
AMŽIAUS GYVENVIETĖ. 16

NIDOS AKMENS 
AMŽIAUS GYVENVIETĖ. 17

NIDOS AKMENS 
AMŽIAUS GYVENVIETĖ. 18

NIDOS AKMENS 
AMŽIAUS GYVENVIETĖ. 19

NIDOS AKMENS 
AMŽIAUS GYVENVIETĖ. 20

NIDOS AKMENS 
AMŽIAUS GYVENVIETĖ. 21

Kuo vardu buvo profesoriaus 
Adalberto Bezzenbergerio 

žmona?

Kiek skirtingų transporto 
priemonių pavaizduota 

pirmojoje Nerijados istorijoje 
apie Nidos akmens amžiaus 

gyvenvietę?

Priešistorinių laikų gyventojų 
plačiai naudota uoliena, 

tinkama ne tik ugniai įskelti, bet 
ir įrankiams gaminti.

Kokiu būdu dažniausiai 
dekoruoti Nidos akmens amžiaus 

gyvenvietėje rasti keramikos 
dirbiniai?

Nidos senieji gyventojai šį 
vandens gyvūną medžiojo ne tik 
dėl mėsos ar kailio, bet ir vertino 

jo taukus ar kaulus. Kas tai per 
gyvūnas?

Kaip vadinasi iš vieno medžio 
kamieno išskaptuota senovinė 
vandens transporto priemonė?

Vilos, kurioje savo vasaras 
leisdavo profesorius A. 

Bezzenbergeris ir jo šeima, 
pavadinimas. Ši vila taip pat 

vadinta „Penkios Lenos“. 

Iš ko buvo pagamintas rutulys, su 
kuriuo varna Kranksė išsiuntė 

briedį Nerijoną į pirmąją jo 
kelionę laiku?

Kas labiausiai sužavėjo pirmą 
kartą į Nidą atvykusį briedį 

Nerijoną?

Kokia žymi archeologė 
vadovavo Nidos akmens 

amžiaus gyvenvietės 
tyrinėjimams 1974–1978 m.?

Kuris Nerijados personažas 
supažindina briedį Nerijoną su 

varna Krankse?

Kokias pareigas projektų 
derinimo skyriuje užėmė komikse 

minima pelėda Ūkana?

Kuo vardu Nerijados personažas, 
pasišovęs būti briedžio Nerijono 

gidu po senovinę Nidos 
gyvenvietę?

Kuriais metais Kuršių nerija 
buvo įtraukta į UNESCO Pasaulio 

paveldo sąrašą?

Kokios spalvos Nerijono šalikas?



KURŠIŲ NERIJOS 
PAŠTO KELIAS. 7

KURŠIŲ NERIJOS 
PAŠTO KELIAS. 8

KURŠIŲ NERIJOS 
PAŠTO KELIAS. 9

KURŠIŲ NERIJOS 
PAŠTO KELIAS. 10

KURŠIŲ NERIJOS 
PAŠTO KELIAS. 11

KURŠIŲ NERIJOS 
PAŠTO KELIAS. 12

KURŠIŲ NERIJOS 
PAŠTO KELIAS. 13

KURŠIŲ NERIJOS 
PAŠTO KELIAS. 14

KURŠIŲ NERIJOS 
PAŠTO KELIAS. 15

KURŠIŲ NERIJOS 
PAŠTO KELIAS. 1

KURŠIŲ NERIJOS 
PAŠTO KELIAS. 2

KURŠIŲ NERIJOS 
PAŠTO KELIAS. 3

KURŠIŲ NERIJOS 
PAŠTO KELIAS. 4

KURŠIŲ NERIJOS 
PAŠTO KELIAS. 5

KURŠIŲ NERIJOS 
PAŠTO KELIAS. 6

Įvardinkite garsų Vokietijos 
rašytoją, kurio eilėraščio eilutes, 

kaip buvo pasakojama, karalienė 
Luizė su žiedo deimantu išraižė 

Nidos pašto stoties lange.

Išvardinkite mažiausiai tris 
XVIII–XIX a. smėliu užpustytus 

Kuršių nerijos kaimus.

Dėl kokios pagrindinės 
priežasties daugiau nei dešimt 
Kuršių nerijos kaimų paskendo 

smėlio audrose XVIII–XIX a.?

Šio 1797 m. užpustyto Kuršių 
nerijos kaimo išnykimas buvo 

aprašytas tautosakininko 
Liudviko Rėzos eilėraštyje 

„Nugrimzdęs kaimas“. Koks tai 
kaimas?  

Kokiu vardu dar vadintas Kuršių 
nerijos kaimas Senieji Nagliai? 

Beje, taip pat šiuo metu vadinasi 
ir Nidos kultūros ir turizmo 

informacijos centras.

Kokiam garsiam politiniam 
veikėjui įspūdį padarė Prūsijos 

karalienės Luizės grožis, nors tai 
ir neišgelbėjo Prūsijos teritorijos 

vientisumo?

Kaip Kuršių nerijos pašto kelio 
gyvavimo laikais iš pradžių buvo 

vadinami susisiekimo 
gyvybingumui palaikyti svarbūs 
objektai, aplink kuriuos augo ir 

pačios gyvenvietės?

Kelintame amžiuje prasidėjo 
reguliarus pašto siuntų 

gabenimas Kuršių nerijos keliu?

Į kokį miestą, 1807 m. 
Napoleonui užėmus Berlyną, 

laikinam prieglobsčiui išsikėlė 
Prūsijos karaliaus Frydricho 

Vilhelmo III ir karalienės Luizės 
šeima?

Kuo vardu kopų Nidos 
apylinkėse apželdinimo 

pradininkas?

Kuo, anot keliautojų, buvo 
ypatinga kelionė pašto 

karietomis Kuršių nerijos pašto 
keliu?

Su kokiais sunkumas dažnai 
susidurdavo keliautojai, pašto 
karietomis vykstantys Kuršių 

nerijos pašto keliu?

Kaip vadinama pirmoji Kuršių 
nerijoje apželdinta kopa? Beje, 

ant šios 52 metrų aukščio kopos 
stovi ir Nidos švyturys.

Kaip vienu žodžiu vadinama 
žemuma, esanti tarp apsauginės 

kopos ir slenkančiųjų kopų?

Kokiais būdais paprastai būdavo 
keliaujama Kuršių nerijos pašto 

keliu iki pat XIX a.?



KURŠIŲ NERIJOS 
PAŠTO KELIAS. 22

KURŠIŲ NERIJOS 
PAŠTO KELIAS. 23

KURŠIŲ NERIJOS 
PAŠTO KELIAS. 24

KURŠIŲ NERIJOS 
PAŠTO KELIAS. 25

KURŠIŲ NERIJOS 
PAŠTO KELIAS. 26

KURŠIŲ NERIJOS 
PAŠTO KELIAS. 27

KURŠIŲ NERIJOS 
PAŠTO KELIAS. 28

KURŠIŲ NERIJOS 
PAŠTO KELIAS. 29

KURŠIŲ NERIJOS 
PAŠTO KELIAS. 30

KURŠIŲ NERIJOS 
PAŠTO KELIAS. 16

KURŠIŲ NERIJOS 
PAŠTO KELIAS. 17

KURŠIŲ NERIJOS 
PAŠTO KELIAS. 18

KURŠIŲ NERIJOS 
PAŠTO KELIAS. 19

KURŠIŲ NERIJOS 
PAŠTO KELIAS. 20

KURŠIŲ NERIJOS 
PAŠTO KELIAS. 21

Kuriais metais briedis Nerijonas 
Kuršių nerijos pašto kelyje sutiko 

Prūsijos karalienę Luizę?

Už kokią komandą sirgo briedis 
Nerijonas, žiūrėdamas 

buriavimo varžybas per 
Briedžių TV?

Iš kur Nidoje kopų apželdinimui 
buvo gaunama natūralių trąšų, 
reikalingų medžių sodinukams 

patręšti?

Kokio paukščio mėsa Kuršių 
nerijos gyventojai seniau 

paįvairindavo savo mitybos 
racioną?

Kokį Kuršių nerijos kaimelį 
anksčiau čia gyvenę žmonės 

vadino „Sandkrug“?

Kaip vadinamas iš Danijos į 
neriją atvežtas spygliuotis medis, 

kuriuo XIX a. pradžioje buvo 
apsodinta Kuršių nerija?

Šiandien automobiliu iš 
Smiltynės į Juodkrantę galima 
nuvykti per 25 minutes. Kiek 
laiko užtrukdavo kelionė tuo 
pačiu keliu pašto karietomis?  

Kokį Nerijados personažą 
Nerijonas turėjo išgelbėti 

keliaudamas Kuršių nerijos pašto 
keliu?

Kokiais užkandžiais Nerijonas 
save lepino, žiūrėdamas Briedžių 
TV ir sirgdamas už Nidos sporto 

mokyklos komandą?

Kokios tautybės buvo pirmasis 
Nerijono sutiktas keliautojas 

Džonas Karas?

Kuo skundėsi rusų keliautojas 
kalbėdamas apie Juodkrantės 

smuklę – pašto stotį?

Kuo vardu komikse vaizduojamo 
Naglių kaimo gyventojo Martyno 

Jakaičio žmona?

Kokiu būdu gelbėdamas 
varniuką Karklimantą Nerijonas 
suprato, jog eina teisingu keliu?

Kokią didžiausią žalą varniukas 
Karklimantas patyrė kovodamas 

su varnų gaudytojais?

Kokiu tikslu vyko Kuršių nerijos 
kopų apželdinimo darbai?



NIDOS ŽVEJO 
KASDIENYBĖ. 7

NIDOS ŽVEJO 
KASDIENYBĖ. 8

NIDOS ŽVEJO 
KASDIENYBĖ. 9

NIDOS ŽVEJO 
KASDIENYBĖ. 10

NIDOS ŽVEJO 
KASDIENYBĖ. 11

NIDOS ŽVEJO 
KASDIENYBĖ. 12

NIDOS ŽVEJO 
KASDIENYBĖ. 13

NIDOS ŽVEJO 
KASDIENYBĖ. 14

NIDOS ŽVEJO 
KASDIENYBĖ. 15

NIDOS ŽVEJO 
KASDIENYBĖ. 1

NIDOS ŽVEJO 
KASDIENYBĖ. 2

NIDOS ŽVEJO 
KASDIENYBĖ. 3

NIDOS ŽVEJO 
KASDIENYBĖ. 4

NIDOS ŽVEJO 
KASDIENYBĖ. 5

NIDOS ŽVEJO 
KASDIENYBĖ. 6

Dėl įvairios savo veiklos Kuršių 
nerijoje žinomas žmogus, XIX a. 
vid. ėjęs ir Kuršių marių bei visų 

jų intakų žvejybos 
inspektoriaus pareigas. Kas jis?

Kokiu neįprastu žodžiu 
vadinamas unikalus, tik Pamario 

kraštui būdingas poledyninės 
žūklės būdas?

Kokį tikėjimą dažniausiai išpažino 
Kuršių nerijoje gyvenę žvejai ir jų 

šeimos?

Kuršių nerijos gyventojų burinės 
valtys buvo vadinamos 

venterinėmis, kiudelinėmis arba 
bradinėmis. Koks žvejybos 

reikmuo lėmė tokius vardus?

Ar tiesa, jog kurėno statyba 
anksčiau kainuodavo tiek pat 

kiek ir žvejo namas?

Kuriais metais, remiantis 
Karaliaučiaus žvejybos 
inspekcijos nuostatais, 

kiekvienam Kuršių marių kaimui 
buvo priskirtas tam tikras 

žvejybos plotas?

Kaip vadinasi toks metas, kai 
marių ar kitų vandens telkinių 
negalima nei perplaukti, nei 

pereiti ledu? 

Tai gamtoje pasitaikantis 
sezoninis reiškinys, kuris gali 

būti labai nuostolingas prie pat 
Kuršių marių kranto 

įsikūrusiems gyventojams. Koks 
tai reiškinys?

Prūsų lietuvės moterys nešiojo 
puošnią kišenę, pririštą prie 

juosmens. Kaip vadinamas šis tik 
Prūsų Lietuvai arba Mažajai 
Lietuvai būdingas aprangos 

elementas? 

Kaip vadinami savo forma 
medžius primenantys, iš senos 

pro�liuotos lentos senovėje 
gaminti antkapiniai paminklai 

Kuršių nerijoje?

Tai žmogus, kurio vardas buvo 
žinomas ne tik Klaipėdoje ar 

Šilutėje. Jis turėjo pomėgį rinkti 
atvirukus apie Kuršių neriją. Kas 

jis?

Kuriame Lietuvos mieste yra 
įsikūręs Hugo Šojaus muziejus?

Ką Kuršių nerijoje žvejai 
vadindavo iziku?

Burpilu vadinamas iš medžio 
išskobtas prietaisas su ilga 

medine rankena. Su šiuo įrankiu 
žvejai galėdavo šiek tiek 

„paskubinti“ kurėną. Kaip šis 
prietaisas būdavo naudojamas?

Kokio vandens augalo pluoštas 
iki šiol naudojamas Kuršių 

nerijos pastatų stogų 
dengimui, siekiant išlaikyti 
tradicines stogo formas?



NIDOS ŽVEJO 
KASDIENYBĖ. 16

NIDOS ŽVEJO 
KASDIENYBĖ. 17

NIDOS ŽVEJO 
KASDIENYBĖ. 18

NIDOS ŽVEJO 
KASDIENYBĖ. 19

NIDOS ŽVEJO 
KASDIENYBĖ. 20

NIDOS ŽVEJO 
KASDIENYBĖ. 21

NIDOS ŽVEJO 
KASDIENYBĖ. 22

NIDOS ŽVEJO 
KASDIENYBĖ. 23

NIDOS ŽVEJO 
KASDIENYBĖ. 24

NIDOS ŽVEJO 
KASDIENYBĖ. 25

NIDOS ŽVEJO 
KASDIENYBĖ. 26

NIDOS ŽVEJO 
KASDIENYBĖ. 27

NIDOS ŽVEJO 
KASDIENYBĖ. 28

NIDOS ŽVEJO 
KASDIENYBĖ. 29

NIDOS ŽVEJO 
KASDIENYBĖ. 30

Pasakykite bent dviejų Nerijoną 
išgelbėjusių žvejų pavardes.

Kokią funkciją turėjo briedžio 
Nerijono išmanusis laikrodis?

Kokia tarme stovėdami ant ledo 
tarpusavyje kalbėjosi nauji 

Nerijono bičiuliai – Nidos žvejai?

Koks senovinis daiktas, anot 
žvejo Peleikio šeimos, galėdavo 
palengvinti reumato skausmus?

Kas anksčiau buvo vadinama 
vėlukais arba valtės �agėmis?

Kurio iš žvejų išgelbėti nepavyko, 
kai audra užklupo žvejo Peleikio 

kurėną, kuriuo plaukė ir 
Nerijonas? 

Ką tokio svarbaus briedis 
Nerijonas pamiršo padaryti prieš 
kelionę žvejo Peleikio kurėnu ir 
todėl net užsitarnavo baudą?

Įvardinkite dvi žuvų rūšis, kurias 
Kuršių nerijos žvejai gaudydavo 

bumbinamosios žūklės metu.

Apie kokias dvi ligas, nusinešusias 
ne vieno vaiko gyvybę, kalbėjo 

Peleikio žmona? 

Pasitaiko tokių metų, kai šis 
žvejybos būdas Kuršių nerijoje 

būna visai nepopuliarus. Koks tai 
žvejybos būdas? 

Tai burinė plokščiadugnė valtis 
(laivas), Kuršių mariose naudota 
iki XX a. vidurio. Kaip šis laivas 

vadinamas? 

Kaip vadinasi sodyba-muziejus 
Nidoje, kuriame lankytojai gali 
pajusti senųjų žvejų gyvenimo 

atmosferą?

Ką Nerijonas užsisakė 
internetu, kruopščiai 

ruošdamasis į poledyninę 
žūklę?

Kiek vaikų yra komikse 
vaizduojamo žvejo Peleikio 

šeimoje?

Kokiu tikslu briedis Nerijonas su 
žveju Peleikiu keliasi į kitą marių 

krantą?



NIDOS DAILININKŲ 
KOLONIJA. 1

NIDOS DAILININKŲ 
KOLONIJA. 2

NIDOS DAILININKŲ 
KOLONIJA. 3

NIDOS DAILININKŲ 
KOLONIJA. 4

NIDOS DAILININKŲ 
KOLONIJA. 5

NIDOS DAILININKŲ 
KOLONIJA. 6

NIDOS DAILININKŲ 
KOLONIJA. 7

NIDOS DAILININKŲ 
KOLONIJA. 8

NIDOS DAILININKŲ 
KOLONIJA. 9

NIDOS DAILININKŲ 
KOLONIJA. 10

NIDOS DAILININKŲ 
KOLONIJA. 11

NIDOS DAILININKŲ 
KOLONIJA. 12

NIDOS DAILININKŲ 
KOLONIJA. 13

NIDOS DAILININKŲ 
KOLONIJA. 14

NIDOS DAILININKŲ 
KOLONIJA. 15

Kuriais metais rašytojas Thomas 
Mannas pirmą kartą atvyko į 

Nidą?

Kaip vadinamas tapybos arba 
meninės fotogra�jos kūrinys, 

kuriame vaizduojamas natūralus 
arba žmogaus sukurtas 

kraštovaizdis.

Šis dailininkų pamėgtas viešbutis 
pradžioje tebuvo kuklus žvejo 

namas, bet XIX a. pradžioje tapo 
prabangiu viešbučiu. Kas buvo 

šio viešbučio valdytojas? 

Skaičiuojama, jog iki 1945 m. 
Nidoje viešėjo ir kūrė apie 200 

dailininkų. Išvardinkite bent tris 
žymius Nidos dailininkų kolonijos 

atstovus. 

Kasmet liepos mėnesio viduryje 
vykstantis tarptautinis renginys 

Nidoje, pavadintas žymaus 
Vokiečių rašytojo garbei. Koks tai 

renginys?

Kaip vadinama Nidoje gausiai 
turistų lankoma vieta, kurios 

pavadinimo kilmės šaknų 
reikėtų ieškoti Viduržemio jūros 

pakrantėse?

Kuo Kuršių nerijos dailės istorijai 
reikšmingos Antano 

Žmuidzinavičiaus, Adomo Brako 
ar Antano Gudaičio pavardės? 

Kaip vadinamas Nidoje esantis 
kalnas, į kurį šiandien kopia 
turistai, norintys aplankyti 

rašytojo Thomo Manno 
vasarnamį?

Kiek vaikų turėjo rašytojas 
Thomas Mannas ir jo žmona 

Katia Mann?

Kaip vadinasi kūrinys, už kurį 
rašytojas Thomas Mannas 1929 

m. pelnė literatūrinę Nobelio 
premiją?

Ką dar, be kerinčio Kuršių nerijos 
kraštovaizdžio, mėgo vaizduoti 

Nidos dailininkų kolonijos 
atstovai?

Kada Nidoje įsikūrė vokiečių 
dailininkų kolonija?

Kuris viešbučio Nidoje savininkas 
buvo autoritetu ir vietos 

gyventojams, ir svečiams? Beje, 
šis žmogus dar buvo švelniai 

vadinamas „Papa“. Kas jis?

Kaip vadinasi Nidos centre esanti 
bažnyčia, kurioje kasmet vyksta 

Tarptautinio Thomo Manno 
festivalio koncertai? 

Kaip vadinamas tapymas 
gamtoje, tikroviškai atvaizduojant 

matomus gamtos vaizdus? 
Dažnai  vienoje vietoje taip tapo 

susirinkę keli ar daugiau 
menininkų.



NIDOS DAILININKŲ 
KOLONIJA. 16

NIDOS DAILININKŲ 
KOLONIJA. 17

NIDOS DAILININKŲ 
KOLONIJA. 18

NIDOS DAILININKŲ 
KOLONIJA. 19

NIDOS DAILININKŲ 
KOLONIJA. 20

NIDOS DAILININKŲ 
KOLONIJA. 21

NIDOS DAILININKŲ 
KOLONIJA. 22

NIDOS DAILININKŲ 
KOLONIJA. 23

NIDOS DAILININKŲ 
KOLONIJA. 24

NIDOS DAILININKŲ 
KOLONIJA. 25

NIDOS DAILININKŲ 
KOLONIJA. 26

NIDOS DAILININKŲ 
KOLONIJA. 27

NIDOS DAILININKŲ 
KOLONIJA. 28

NIDOS DAILININKŲ 
KOLONIJA. 29

NIDOS DAILININKŲ 
KOLONIJA. 30

Su kokiu žymiu dailininku 
briedis Nerijonas susipažino 
Martino Sakučio viešbutyje?

Kur Nerijonas pakviečia kartu 
nueiti Marijaną, kai jiedu 

susipažįsta?

Kokią savo svajonę Nerijonui 
išduoda briedė Marijana?

Kokio Lietuvos rašytojo vardu 
šiandien vadinama Neringos 

miesto biblioteka, kurioje 
Nerijonas gavo informacijos apie 
dailininką Ernstą Molenhauerį?

Kuris garsus dailininkas Nidoje 
buvo vedęs Hermano Blodės 

jauniausiąją dukterį Hetą?

Kodėl Nerijonas nusprendžia 
nutapyti paveikslą?

Kuo dedasi Nerijonas, kai 
atsitiktiniai praeiviai paklausia, 
kokio žanro dailininkas jis yra?

Kiek vasarų rašytojas Thomas 
Mannas su šeima praleido savo 

vasarnamyje Nidoje?

Žymus Vokietijos rašytojas, 
Nobelio premijos laureatas, 1929 
m. nusprendęs Nidoje pasistatyti 

vasarnamį. Kas jis? 

Kokios spalvos karoliais buvo 
pasipuošusi briedė Marijana 
savo gimtadienio šventėje?

Ko iš rašytojo Thomo Manno 
turėjo išmokti briedis Nerijonas?

Ką, anot varnos Kranksės, turėjo 
padaryti Nerijonas, norėdamas 

suspėti grįžti į Marijanos 
gimtadienį?

Kokį žaidimą žaidė rašytojo 
Thomo Manno jauniausi vaikai, 

kai Nerijonas juos sutiko prie 
rašytojo vasarnamio? 

Kokį gėrimą sau ir Marijanai 
Nerijonas užsakė restorane, į kurį 

pora užsuko po Thomo Manno 
festivalio atidarymo koncerto?

Kaip Nerijonas ir Marijana 
susipažino?



NIDOS SKLANDYMO 
MOKYKLA. 1

NIDOS SKLANDYMO 
MOKYKLA. 2

NIDOS SKLANDYMO 
MOKYKLA. 3

NIDOS SKLANDYMO 
MOKYKLA. 4

NIDOS SKLANDYMO 
MOKYKLA. 5

NIDOS SKLANDYMO 
MOKYKLA. 6

NIDOS SKLANDYMO 
MOKYKLA. 7

NIDOS SKLANDYMO 
MOKYKLA. 8

NIDOS SKLANDYMO 
MOKYKLA. 9

NIDOS SKLANDYMO 
MOKYKLA. 10

NIDOS SKLANDYMO 
MOKYKLA. 11

NIDOS SKLANDYMO 
MOKYKLA. 12

NIDOS SKLANDYMO 
MOKYKLA. 13

NIDOS SKLANDYMO 
MOKYKLA. 14

NIDOS SKLANDYMO 
MOKYKLA. 15

Koks žymus Lietuvos architektas 
suprojektavo Nidos sklandymo 

mokyklos statinius: angarą 
sklandytuvams ir bendrabučio 

pastatą?

Šis žmogus buvo vienas 
pirmųjų sklandytojų Lietuvoje. 
1932 m. remdamasis vokiečių 

brėžiniais jis sukonstravo 
pirmąjį lietuvišką sklandytuvą 

T-1. Kas jis?

Pirmasis Nidos sklandymo 
mokyklos vadovas. Kas jis?

Kur 1931 m. sklandymo patirties 
sėmėsi pirmasis Nidos 

sklandymo mokyklos viršininkas 
Gregoras Heidrikis (Radvenis)? 

Beje, ši sklandymo mokykla taip 
pat veikė Kuršių nerijoje. 

Kokį „apdovanojimą“ gaudavo 
mokinys-sklandytojas, aplaužęs 

sklandytuvą?

Kokia skrydžio pabaiga 
sklandytojų bendruomenėje buvo 

vadinama „agurkų sėjimu“ arba 
„agurku“?

Iki kurių metų veikė Nidos 
sklandymo mokykla?

Kaip buvo vadinama Nidos 
sklandymo mokyklos 

bendruomenės sukurta tradicija, 
taip pat ir simbolinė bausmė, skirta 
simuliantams už tradicijų laužymą?

Kas 1978 m. buvo pastatyta ant 
Nidos sklandymo mokyklos 

angaro pamatų, taip pažymint 
buvusios mokyklos vietą?

Kaip dar vadinama Sklandytojų 
kopa Nidoje?

Pilotas, kuris 1935 m. birželio 5 d. 
sklandytuvu „Sakalas“ nuskriejo 

75 km iš Nidos į Palangą.

Kokia proga buvo atidengtas 
paminklas, skirtas 

sklandytojams virš Kuršių 
nerijos atminti?

Dėl kokio Pakaunės kalvų 
trūkumo XX a. ketvirtojo 
dešimtmečio pradžioje 

sklandytojai ėmė žvalgytis į 
Nidos kopas?

Kiek iš viso Nidos sklandymo 
mokyklos gyvavimo 

laikotarpiu buvo parengta 
sklandytojų-pilotų?

Kuriais metais Nidoje buvo 
įkurta Nidos sklandymo 

mokykla?



NIDOS SKLANDYMO 
MOKYKLA. 16

NIDOS SKLANDYMO 
MOKYKLA. 17

NIDOS SKLANDYMO 
MOKYKLA. 18

NIDOS SKLANDYMO 
MOKYKLA. 19

NIDOS SKLANDYMO 
MOKYKLA. 20

NIDOS SKLANDYMO 
MOKYKLA. 21

NIDOS SKLANDYMO 
MOKYKLA. 22

NIDOS SKLANDYMO 
MOKYKLA. 23

NIDOS SKLANDYMO 
MOKYKLA. 24

NIDOS SKLANDYMO 
MOKYKLA. 25

NIDOS SKLANDYMO 
MOKYKLA. 26

NIDOS SKLANDYMO 
MOKYKLA. 27

NIDOS SKLANDYMO 
MOKYKLA. 28

NIDOS SKLANDYMO 
MOKYKLA. 29

NIDOS SKLANDYMO 
MOKYKLA. 30

Kaip vadinama ekstremali 
vandens sporto šaka, kurią 

briedis Nerijonas nusprendė 
išbandyti Kuršių mariose?

1933 m. Nidoje buvo įkurta 
antroji Lietuvoje sklandymo 

mokykla. Kur ir kada buvo įkurta 
pirmoji Lietuvos aeroklubo 

sklandymo mokykla? 

Viena iš nedaugelio moterų 
sklandytojų. Sklandymu 

susidomėjo 1936 m., laikraštyje 
pamačiusi skelbimą, kviečiantį 

aplankyti Nidą ir paskraidyti 
sklandytuvu. Kas ji? 

Kiek vasarų veikė sklandymo 
mokykla Nidoje?

Kuris Nidos sklandymo mokyklos 
pastatas atsirado anksčiau: 
angaras sklandytuvams ar 

bendrabutis sklandytojams?

Kaip vadinosi sklandytuvas, už 
kurio aplaužymą Nerijonas gavo 

„Didžiojo oro pirato ordiną“?

Kas nutikdavo Nidos sklandymo 
mokyklos mokiniui-sklandytojui, 

užsitarnavusiam simbolinę 
bausmę už simuliavimą arba 

tradicijų laužimą?

Kokia piloto kategorija buvo 
suteikta Nerijonui, jam išlaikius 

sklandymo egzaminą?

Dėl kokio palankaus vėjo 
mokiniai sklandyti keldavosi net 

ir naktį?

Ar tiesa, jog Nidos sklandymo 
mokyklos tikslai buvo 

populiarinti sklandymą, sudaryti 
jaunimui sąlygas sportuoti, 

rengti kandidatus motoriniam 
skraidymui?

Koks paukštis buvo vaizduojamas 
ant ženkliuko, kurį už sėkmingai 

įvykdytus A, B ir C piloto 
reikalavimus galėdavo gauti 

sklandytojai?

Kokią užduotį Nerijonas skiria 
varniukui Karklimantui jėgos 

aitvarų treniruotėje?

Kodėl varna Kranksė vėlavo į 
Nerijono jėgos aitvarų 

treniruotę?

Kokios spalvos maudymosi 
kostiumėliu vilkėjo briedė 

Marijana, stebėdama Nerijono 
kaitavimo treniruotę?

Ką svarbaus pametė Nerijonas 
Sklandytojų kopos smėlynuose?



KURŠIŲ NERIJA 
SOVIETMEČIU. 1

KURŠIŲ NERIJA 
SOVIETMEČIU. 2

KURŠIŲ NERIJA 
SOVIETMEČIU. 3

KURŠIŲ NERIJA 
SOVIETMEČIU. 4

KURŠIŲ NERIJA 
SOVIETMEČIU. 5

KURŠIŲ NERIJA 
SOVIETMEČIU. 6

KURŠIŲ NERIJA 
SOVIETMEČIU. 7

KURŠIŲ NERIJA 
SOVIETMEČIU. 8

KURŠIŲ NERIJA 
SOVIETMEČIU. 9

KURŠIŲ NERIJA 
SOVIETMEČIU. 10

KURŠIŲ NERIJA 
SOVIETMEČIU. 11

KURŠIŲ NERIJA 
SOVIETMEČIU. 12

KURŠIŲ NERIJA 
SOVIETMEČIU. 13

KURŠIŲ NERIJA 
SOVIETMEČIU. 14

KURŠIŲ NERIJA 
SOVIETMEČIU. 15

Kaip vadinama spaudos, kino 
�lmų, radijo, televizijos ir kt. 

viešųjų renginių turinio 
kontrolė, kurios tikslas – neleisti 

platinti tam tikrų žinių, idėjų, 
teorijų?  

Siekiant Juodkrantės kraštovaizdį 
pristatyti kaip kurortinį, 

Juodkrantės miške XIX a. buvo 
nutiesti pasivaikščiojimo takai. 

Kaip tokie takai vadinami? 

Kuri Raganų kalno skulptūra 
simbolizuoja pagarbą daugeliui 

Kuršių nerijos ir jos apylinkių 
žmonių, sunkiai dirbusių 

apželdinant pusiasalį XIX–XX a.?

Kaip vadinamos pusmėnulio 
arba pasagos pavidalo smėlio 

kalvos, susiformavusios 
pučiant stipriems pastoviems 

vėjams?

Nuo 2016 m. Nidoje veikia 
įstaiga, kurios tikslas –  įamžinti 
šviesaus atminimo menininko 

Eduardo Jonušo kūrybinį 
palikimą. Kaip ši įstaiga vadinasi? 

Koks architektas 1973 m. 
suprojektavo Nidos centre 

esantį Neringos miesto rotušės 
pastatą (buv. Neringos 
vykdomojo komiteto)?

Raganų kalno skulptūras kūrę 
menininkai prisimena, jog šis 
garsus Lietuvos architektas 
mokėjo meistriškai parinkti 

tinkamas vietas jų skulptūroms. 
Kas jis toks? 

„Guboja“, „Žuvėdra“, „Nerija“, 
„Kastytis“ – kieno tai 

pavadinimai?

Antonov An-2 – itin lengvas 
patvarus vienmotoris lėktuvas, 

sukurtas SSRS. Kaip liaudyje 
dažnai pravardžiuojamas šis 

lėktuvo modelis?

Šis 1930 m. Nidoje statytas namas 
sovietmečiu buvo perduotas 

Klaipėdos miesto bibliotekai. Čia 
veikė bibliotekos skaitykla ir 

nedidelė memorialinė 
ekspozicija. Koks tai namas?

Kaip vadinami po Antrojo 
pasaulinio karo į Kuršių Neriją 

atvykę gyventi žmonės?

Kaip vadinasi Juodkrantėje 
esantis kalnas, kur nuo XIX a. 
pabaigos kasmet per Jonines 
suplaukdavo minios (iki 1000) 
žmonių? Beje, sovietmečiu ši 

vieta gavo ir Raganų kalno 
pavadinimą. 

Kokia pagrindine ūkine veikla 
garsėjo Neringa sovietmečiu ir 
kaip šis ūkis buvo vadinamas?

Kaip vadinamos šalia Nidos 
evangelikų liuteronų bažnyčios 

esančios kapinės, kuriose galima 
pamatyti XIX–XX a. vid. būdingus 
antkapinius paminklus-krikštus?

Ar tiesa, jog sovietmečiu Kuršių 
nerija, skirtingai nei visas likęs 

Lietuvos pajūris, netapo griežtai 
saugoma ir kontroliuojama 

pasienio zona? 



KURŠIŲ NERIJA 
SOVIETMEČIU. 16

KURŠIŲ NERIJA 
SOVIETMEČIU. 17

KURŠIŲ NERIJA 
SOVIETMEČIU. 18

KURŠIŲ NERIJA 
SOVIETMEČIU. 19

KURŠIŲ NERIJA 
SOVIETMEČIU. 20

KURŠIŲ NERIJA 
SOVIETMEČIU. 21

KURŠIŲ NERIJA 
SOVIETMEČIU. 22

KURŠIŲ NERIJA 
SOVIETMEČIU. 23

KURŠIŲ NERIJA 
SOVIETMEČIU. 24

KURŠIŲ NERIJA 
SOVIETMEČIU. 25

KURŠIŲ NERIJA 
SOVIETMEČIU. 26

KURŠIŲ NERIJA 
SOVIETMEČIU. 27

KURŠIŲ NERIJA 
SOVIETMEČIU. 28

KURŠIŲ NERIJA 
SOVIETMEČIU. 29

KURŠIŲ NERIJA 
SOVIETMEČIU. 30

Kuriais metais Kuršių nerijos 
gyvenvietės – Alksnynė, 

Juodkrantė, Pervalka, Preila ir 
Nida – buvo sujungtos į Neringos 

miestą?

Kokiai progai buvo dedikuoti 
1979 m. Juodkrantėje vykusio 

Raganų kalno simpoziumo metu 
sukurti medžio drožėjų ir kalvių 

darbai?

Kokiai istorinei asmenybei 
įamžinti buvo skirtas Nidos 

menininko E. Jonušo sukurtas 
paminklas, kurio atidengimo 

ceremonijoje 1975 m. dalyvavo ir 
Nerijonas?

Kaip vadinasi M. L. Rėzos 
eilėraštis, kurio fragmentas 

įrėžtas E. Jonušo sukurtame šio 
rašytojo paminkle?

Tai garsus Nidos menininkas: 
skulptorius, tapytojas, 

muziejininkas, laivo statytojas. 
Neringiškiai šį žmogų vadina 

Kuršių nerijos atgimimo 
simboliu. Kas šis žmogus?

Ar tiesa, kad Eduardo Jonušo 
statytas kurėnas „Kuršis“ šiandien 

eksponuojamas jo vardo 
muziejuje Nidoje?

Per kokius „vartus“ praėjęs 
Raganų kalne briedis Nerijonas 

pateko į sovietinį laikotarpį?

Kokiai progai paminėti 1975 m. 
buvo sukurta M. L. Rėzai skirta 

ąžuolinė skulptūra? 

Dailininkas, architektas, 
buriuotojas, Neringos miesto vyr. 
architektas (1965–1996 m.). 1997 
m. jam buvo suteiktas Neringos 
garbės piliečio vardas. Kas buvo 

šis žmogus? 

Juodkrantės girininkas Jonas 
Stanius, įkvėptas pasakojimų 

apie Juodkrantės ir kalno praeitį, 
nusprendė kai ką atgaivinti. Ką jis 

atgaivino? 

Kokius du dalykus nusiperka 
briedis Nerijonas, patekęs į 

sovietinius laikus Neringoje?

Kokią svarbią užduotį grybo 
velniukas duoda Nerijonui, kurią 

įgyvendinęs briedis galėtų 
sugrįžti namo?

Išvardinkite bent tris pagrindinius 
Kuršių nerijai būdingus paveldo 

objektus, kuriuos surinko, atkūrė, 
atstatė, atgaivino ar išpopuliarino 

Nidos menininkas E. Jonušas.

Koks laikraščio, kurį savo rankose 
laikė ir skaitė Nerijono sutiktas 

Nidos gyventojas, pavadinimas?

Kokią vandens transporto 
priemonę turėjo galimybę 

pavairuoti Nerijonas, susipažinęs 
su Neringos vyr. architektu 

Algimantu Zaviša?



LAISVĖS ĄŽUOLAS. 1 LAISVĖS ĄŽUOLAS. 2 LAISVĖS ĄŽUOLAS. 3

LAISVĖS ĄŽUOLAS. 4 LAISVĖS ĄŽUOLAS. 5 LAISVĖS ĄŽUOLAS. 6

LAISVĖS ĄŽUOLAS. 7 LAISVĖS ĄŽUOLAS. 8 LAISVĖS ĄŽUOLAS. 9

LAISVĖS ĄŽUOLAS. 10 LAISVĖS ĄŽUOLAS. 11 LAISVĖS ĄŽUOLAS. 12

LAISVĖS ĄŽUOLAS. 13 LAISVĖS ĄŽUOLAS. 14 LAISVĖS ĄŽUOLAS. 15

Kaip o�cialiai vadinama Kovo 
11-osios šventė?

Kokią Lietuvai svarbią dieną 
minime kasmet vasario 16-ąją?

Pirmoji Rašytojo Thomo Manno 
memorialinio muziejaus vadovė, 

kultūros veikėja, 2012 m. 
Martyno Liudviko Rėzos 
premijos laureatė. Kas ji?

1961–1995 m. Neringa buvo 
respublikinio pavaldumo 

miestas. Kokios teisės šiam 
miestui suteiktos 1995 m.?

XX a. paskutiniame dešimtmetyje, 
atsivėrus sienoms, į Kuršių neriją 

plūstelėjo turistai iš buvusios 
Rytų Prūsijos teritorijos. Kaip šie 

turistai dažnai vadinami? 

1993 m. Virginija ir Kazimieras 
Mizgiriai atidarė pirmą privačią 
galeriją-muziejų Nidoje. Kokius 
eksponatus čia galima išvysti?

Kuri kultūros įstaiga Neringoje 
susikūrė anksčiau: Thomo Manno 

kultūros centras Nidoje ar 
Liudviko Rėzos kultūros centras 

Juodkrantėje?

Kokie šiandien žinomi folkloro 
ansambliai Nidoje ir 

Juodkrantėje susikūrė 
nepriklausomybės laikotarpiu?

Kokia svarbiausia idėja buvo 
keliama 1988 m. vykusios akcijos 

„Apkabinkime Baltiją“ metu?

Kuris renginys įvyko anksčiau: 
ekologinė akcija „Apkabinime 

Baltiją“ ar politinė demonstracija 
„Baltijos kelias“?

1991 m. Lietuvai priklausančioje 
dalyje įkurta institucija, kurios 
tikslas – išsaugoti gamtiniu ir 

kultūriniu požiūriu vertingiausias 
Kuršių nerijos savybes. Kokia tai 

įstaiga? 

Kuriais metais katalikų iniciatyva 
buvo pastatyta Nidos Švč. 

Mergelės Marijos Krikščionių 
Pagalbos bažnyčia? 

Pirmasis Nidos švyturys veikė iki 
Antrojo pasaulinio karo pabaigos. 
Susprogdintas švyturys atstatytas 

1945 m., o 1953-aisiais 
perstatytas. Kada šis objektas 
buvo atvertas lankytojams?

Kaip vadinama taiki politinė 
demonstracija, vykusi 1989 m. 

rugpjūčio 23 d., kai trijų 
kaimyninių šalių gyventojai 

susikibo rankomis į vieną 
grandinę?

Kaip vadinasi kultūrinis 
almanachas, kurį nuo 2010 m. 

kasmet leidžia Neringos 
savivaldybės Viktoro Miliūno 

viešoji biblioteka?



LAISVĖS ĄŽUOLAS. 16 LAISVĖS ĄŽUOLAS. 17 LAISVĖS ĄŽUOLAS. 18

LAISVĖS ĄŽUOLAS. 19 LAISVĖS ĄŽUOLAS. 20 LAISVĖS ĄŽUOLAS. 21

LAISVĖS ĄŽUOLAS. 22 LAISVĖS ĄŽUOLAS. 23 LAISVĖS ĄŽUOLAS. 24

LAISVĖS ĄŽUOLAS. 25 LAISVĖS ĄŽUOLAS. 26 LAISVĖS ĄŽUOLAS. 27

LAISVĖS ĄŽUOLAS. 28 LAISVĖS ĄŽUOLAS. 29 LAISVĖS ĄŽUOLAS. 30

Žymiausia šių laikų Kuršių nerijos 
ir Prūsų Lietuvos istorijos 

tyrinėtoja, gimusi, užaugusi ir 
gyvenanti Juodkrantėje. 2011 m. 

jai buvo suteikta Martyno 
Liudviko Rėzos premija. Kas ši 

mokslininkė?

1988 m. Nidoje susikūręs 
„Sąjūdis“ 1989-ųjų metų vasario 

16 d. miesto centre pasodino 
ąžuoliuką. Kaip vadinasi šis 

ąžuolas? 

Kaip vadinamas išskirtinai 
Klaipėdos kraštui būdingas 

patiekalas, primenantis va�ius?

Ką Nerijonas padovanojo akcijos 
„Apkabinkime Baltiją“ dalyvei?

Ką Nerijonas padovanojo iš 
Vokietijos atvykusiai poniai 

Henrikei?

Ką Nerijonui, papasakojusiam 
apie savo keliones laiku, pasiūlė 

lapė Eugenija?

Ką netikėto padarė Nerijonas 
televizijos laidos tiesioginės 

transliacijos metu?

Kokiu pavadinimu Nerijonas 
ketina leisti knygą apie savo 

keliones laiku?

Ką Nerijonui pasiūlo televizijos 
laidų prodiuseris?

Kokias pareigas briedžiui Nerijonui 
galiausiai pasiūlė užimti muziejaus 
darbuotojos gulbė Izabelė ir lapė 

Eugenija?

Kokią seniai matytą bičiulę 
Nerijonas sutiko Kovo 11-osios 

minėjimo šventėje miesto centre?

Ko Kovo 11-osios minėjimo 
šventėje Nerijono ir draugų 
paklausė žurnalistė, rengusi 

reportažą apie renginį?

Ką Nerijonas pažadėjo Marijanai 
parvežti iš kelionių laiku, jeigu 

dar kada tektų išvykti?

Ką apie Kuršių neriją ir Nidą 
Nerijonas suprato po savo 

septynių kelionių laiku?

Kur Nerijonas palieka savo 
patriotinį šaliką?



1.

ATSAKYMAI

 NIDOS AKMENS AMŽIAUS GYVENVIETĖ

1.   ---- Parnidžio kopa
2.   ---- Lietuvos Respublikos kultūros vertybių registras
3.   ---- UNESCO
4.   ---- Nidos akmens amžiaus gyvenvietė
5.   ---- Adalbertas Bezzenbergeris
6.   ---- Knygos pavadinimas – „Kuršių nerija ir jos gyventojai“
7.   ---- Gintaro įlanka
8.   ---- Žemdirbystė, medžioklė, žvejyba. 
9.   ---- Garindavo jūros vandenį
10. ---- Amforos
11. ---- Įtveriamasis akmeninis kirvelis
12. ---- Liepos karnos siūlai, kanapių pluoštas, dilgėlių   
              pluoštas. 
13. ---- Avys, ožkos, šunys, žirgai, jaučiai. 
14. ---- Akmens amžius
15. ---- Nerija 
16. ---- Elena (vok. k.  Helena)
17. ---- Keturios transporto priemonė: paspirtukas, garlaivis, 
              luotas, žirgas.
18. ---- Titnagas
19. ---- Virvelių įspaudais
20. ---- Ruonis
21. ---- Skobtinis luotas
22. ---- „Villa Lilly“ 
23. ---- Iš gintaro
24. ---- Kuršių nerijos gamta
25. ---- Archeologė Rimutė Rimantienė
26. ---- Voverė Riešutė
27. ---- Paveldosaugininkės
28. ---- Virvelis
29. ---- 2000 m. 
30. ---- Geltonos

 NIDOS ŽVEJO KASDIENYBĖ

1.   ---- Ernstas Vilhelmas Berbomas
2.   ---- Bumbinimas
3.   ---- Evangelikų liuteronų
4.   ---- Tinklas, kurį žvejai naudodavo su ta valtimi.
5.   ---- Tiesa
6.   ---- 1844 m. 
7.   ---- Šaktarpis
8.   ---- Ledonešis
9.   ---- Delmonas
10. ---- Krikštai
11. ---- Hugo Šojus
12. ---- Šilutėje
13. ---- Kirvį, skirtą ledui kirsti.
14. ---- Burpilas buvo naudojamas burių drėkinimui.
15. ---- Nendrių
16. ---- Rademacheris, Sakutis, Pipis,  Engelinas. 
17. ---- Su šiuo laikrodžiu buvo galima keliauti laiku.
18. ---- Kuršininkų tarme
19. ---- Titnago kirvukas
20. ---- Vėtrungės
21. ---- Sakučio
22. ---- Užmauti ant stiebo vėtrungę.
23. ---- Stintos ir pūgžliai
24. ---- Difteriją ir Skarlatiną
25. ---- Poledyninė žūklė
26. ---- Kurėnas
27. ---- Nidos žvejo etnogra�nė sodyba
28. ---- Žvejo kostiumą
29. ---- Penki
30. ---- Pargabenti gyvuliams žolės. 

21. ---- Kalnapušė
22. ---- Apie aštuonias valandas.
23. ---- Varniuką Karklimantą
24. ---- Valgė konditerinius grybukus.
25. ---- Džonas Karas buvo britas.
26. ---- Prastu maistu, paniurusiais žmonių veidais.
27. ---- Lota
28. ---- Rinkdamas varnos plunksnas.
29. ---- Neteko dalies uodegos plunksnų
30. ---- Siekta sustabdyti slenkantį smėlį

 KURŠIŲ NERIJOS PAŠTO KELIAS

1.   ---- Johanas Volfgangas Gėtė
2.   ---- Senoji Nida, Preidynė, Senieji Nagliai, Lotmiškis, 
              Karvaičiai, Senieji Kuncai, Gausutė, Nagliai
3.   ---- Dėl nuolatinio medžių kirtimo
4.   ---- Karvaičiai
5.   ---- Agila
6.   ---- Prancūzijos imperatoriui Napoleonui Bonapartui
7.   ---- Smuklės (vėliau pradėtos vadinti pašto stotimis).
8.   ---- XVII a.
9.   ---- Į Klaipėdą (čia karališkoji šeima praleido net vienerius 
             metus).
10. ---- Georgas Dovydas Kuvertas
11. ---- Vienas karietos ratas dažniausiai riedėdavo vandenyje. 
12. ---- Užstrigdavo klampiame smėlyje.
13. ---- Urbo kalnas
14. ---- Palvė
15. ---- Pašto karietomis arba raituoju būdu.
16. ---- 1807 m. 
17. ---- Nidos sporto mokyklos komandą.
18. ---- Iš pašto stoties arklidžių.
19. ---- Varnų
20. ---- Smiltynę

 NIDOS DAILINIKŲ KOLONIJA

1.   ---- 1929 m.
2.   ---- Peizažas
3.   ---- Martinas Sakutis
4.   ---- Ernstas Bišofas- Kulmas, Maksas Pechšteinas, Richardas
              Birnstengelis, Lovis Korintas
5.   ---- Tarptautinis Thomo Manno festivalis
6.   ---- „Itališkas vaizdelis“
7.   ---- Tai lietuvių dailininkai, viešėję ir tapę Kuršių nerijoje iki
              Antrojo pasaulinio karo.
8.   ---- Uošvės kalnas



2.

ATSAKYMAI

9.   ---- Šešis
10. ---- „Budenbrokai“
11. ---- Žvejų kasdienybę
12. ---- XIX a. pabaigoje
13. ---- Hermanas Blodė
14. ---- Nidos evangelikų liuteronų bažnyčia
15. ---- Pleneras
16. ---- Maksu Pechšteinu
17. ---- Į Thomo Manno festivalio koncertą.
18. ---- Surengti dailininko Molenhauerio paveikslų parodą ir 
              įkurti jo vardo muziejų.
19. ---- Viktoro Miliūno
20. ---- Ernstas Molenhaueris
21. ---- Jis nori nustebinti Marijaną jos gimtadienio proga.
22. ---- Peizažistu
23. ---- Tris vasaras (1930–1932 m.).
24. ---- Thomas Mannas
25. ---- Raudonos
26. ---- Disciplinos
27. ---- Nupiešti paveikslą, kuris patiktų tikram dailininkui.
28. ---- Žaidė „indėnus“.
29. ---- Medžio žievės kokteilį.
30. ---- Jie susipažino internetu.

 NIDOS SKLANDYMO MOKYKLA

1.   ---- Vytautas Žemkalnis-Landsbergis
2.   ---- Bronius Oškinis
3.   ---- Gregoras Heidrikis (Radvenis)
4.   ---- Rasytėje (dabar – Rybačis)
5.   ---- Didžiojo oro pirato ordiną
6.   ---- Nusileidimas sklandytuvo priekiu į smėlį.
7.   ---- Iki 1939 m.
8.   ---- „C startu“
9.   ---- Angaro siluetą primenanti arka.
10. ---- Didžioji kopa
11. ---- Jonas Pyragius
12. ---- 65 metų mokyklos  jubiliejaus proga.
13. ---- Pakaunės kalvos buvo per žemos.
14. ---- Daugiau kaip 500.
15. ---- 1933 m.
16. ---- Jėgos aitvarų sportas.
17. ---- 1932 m. Kaune (Petrašiūnuose)
18. ---- Prudencija Briedytė
19. ---- Septynias vasaras
20. ---- Anksčiau pastatytas angaras.
21. ---- „Uodas“
22. ---- Toks mokinys būdavo numetamas nuo kopos viršaus į
              minkštą smėlį.
23. ---- „A“ kategorija
24. ---- Rytų vėjo
25. ---- Tiesa
26. ---- Žuvėdra
27. ---- Fotografuoti Nerijoną.
28. ---- Užsibuvo varnų bendruomenės susirinkime.
29. ---- Rožinės spalvos
30. ---- Varnos kranksės dovanotą talismaną.

 KURŠIŲ NERIJA SOVIETMEČIU

1.   ---- Cenzūra
2.   ---- Promenados
3.   ---- Ipolito Užkurnio skulptūra „Miškininkas“ (1979 m.)
4.   ---- Parabolinės kopos
5.   ---- Eduardo Jonušo namai
6.   ---- Alfredas Gytis Tiškus
7.   ---- Algimantas Nasvytis
8.   ---- Sovietmečiu suprojektuotų poilsio namų Nidoje 
              pavadinimai.
9.   ---- „Kukurūznikas“
10. ---- Rašytojo Thomo Manno vasarnamis
11. ---- Naujakuriai arba persikėlėliai
12. ---- Ievos kalnas
13. ---- Žvejyba; Žvejybos ūkis
14. ---- Nidos etnogra�nės kapinės 
15. ---- Netiesa. Kaip ir visur Lietuvoje, čia buvo griežtai 
              kontroliuojamas patekimas į pajūrį.
16. ---- 1961 m. 
17. ---- Tarptautiniams vaiko metams
18. ---- Martynui Liudvikui Rėzai
19. ---- „Nuskendęs kaimas“
20. ---- Eduardas Jonušas
21. ---- Netiesa. „Kuršį“ ir šiandien galima pamatyti skrodžiantį
              Kuršių marių bangas.
22. ---- „Pragaro vartus“, kurie yra 1979 m. R. Puškoriaus 
              sukurta skulptūra.
23. ---- M. L. Rėzos 200 metų gimimo metinių jubiliejui 
              paminėti.
24. ---- Algimantas Zaviša
25. ---- Pasivaikščiojimų takus
26. ---- Autobuso bilietėlį ir ledų.
27. ---- Surasti tris gyventojus, kuriems rūpėtų Kuršių nerijos 
              istorija.
28. ---- Vėtrungės, krikštai, kurėnas, liekiai.  
29. ---- „Tiesa“ 
30. ---- Jachtą 

 LAISVĖS ĄŽUOLAS. 

1.   ---- Lietuvos Nepriklausomybės atkūrimo diena
2.   ---- Lietuvos valstybės atkūrimo dieną
3.   ---- Vitalija Teresa Jonušienė
4.   ---- Suteiktos Neringos miesto savivaldybės teisės.
5.   ---- „Nostalgijos turistai“
6.   ---- Gintarą ir jo dirbinius
7.   ---- Th. Manno kultūros centras įkurtas 1995 m., L. Rėzos
              kultūros centras – 2007 m.
8.   ---- „Giedružė“ (Nidoje), „Aušrinė“ (Juodkrantėje)
9.   ---- Ekologijos idėja
10. ---- „Apkabinkime Baltiją“ įvyko 1988 m., o „Baltijos kelias“
              – 1989 m.
11. ---- Kuršių nerijos nacionalinis parkas
12. ---- 2003 m. 
13. ---- 2020 m. 
14. ---- „Baltijos kelias“
15. ---- „Dorė“ 



3.

ŽAIDIMO TAISYKLĖS

Geriausia žaisti: 2–4 žmonėms. 
Reikės: vieno kauliuko ir tiek eitukų, kiek bus žaidėjų.

   Žaidime labai svarbu spalvingumas, tad griebkite spalvinimo priemones ir išlaisvinkite fantaziją – 
nuspalvinkite žaidimą! Spalvinant svarbu neišeiti už linijų. 

    Žaisti pradedame nuo langelio, pažymėto žodžiu „STARTAS“. Kas eis pirmas? Vyriausias ar jauniausias? 
Nei tas, nei tas! Atsakymą parodys paeiliui ridenamas kauliukas: kas daugiausia išridens, tas ir pradės 
žaidimą.  

   Prasidėjus žaidimui, išridentas skaičius kaskart parodys, kiek langelių reikia paeiti į priekį. Langeliai, 
pažymėti laužo simboliu, yra saugioji zona, o joje atsidūrus nereikia traukti kortelės. Atsidūrus ant bet 
kurio kito langelio, reikės traukti kortelę, o ant langelio esanti ikona nurodo, kokios temos kortelę turite 
traukti. Pavyzdžiui, jeigu esate temoje „Neringos dailininkų kolonija“, reikia traukti kortą iš šios temos 
kortų krūvelės. Svarbu laikytis tvarkos, todėl korteles rekomenduojama traukti bilietų principu. T. y., 
traukti bet kurią kortą iš visos krūvos, išskyrus viršutinę, su matomu klausimu. Ištraukus vieną kortą, 
likusias reikia gerai išmaišyti.

   Ką daryti, neteisingai atsakius į klausimą? Teks grįžti atgal tiek langelių, kiek išridenote šio ėjimo metu, 
kitaip tariant, grįžti ant to langelio, ant kurio stovėjote praėjusio ėjimo metu. Kaip žinoti, ar pavyko 
atsakyti teisingai? Skaitykite ATSAKYMŲ LAPĄ ir pasitikrinkite!

   Jei patekote ant langelio, kuriame matote lėktuvėlį, turite šansą dar labiau pasistūmėti į priekį. Bet tik tuo 
atveju, jeigu teisingai atsakysite į ištrauktą klausimą: tuomet skrendate su lėktuvėliu iki ten, iki kur jis 
keliauja. Nusileidus, naujo klausimo traukti nereikia. Kiek kitaip veikia ant langelio pavaizduota virvė. 
Pakliuvus ant tokio langelio klausimo traukti nereikia, tiesiog nusliuokite virve į langelį, su kuriuo ji yra 
sujungta ir laukite sekančio savo ėjimo. 

Žaidimą laimi tas, kas pirmas pasiekia �nišo liniją, pažymėtą žodžiu „FINIŠAS“.

ATSAKYMAI

16. ---- Doc. dr. Nijolė Strakauskaitė
17. ---- „Laisvės ąžuolas“
18. ---- Vofeliai 
19. ---- Lietuvos trispalvę
20. ---- Gintarinę apyrankę
21. ---- Tapti Neringos muziejų savanoriu.
22. ---- Pasipiršo savo mylimajai briedei Marijanai.
23. ---- „Nerijada: 7 Nidos istorijos“
24. ---- Vesti naują pramoginę laidą.
25. ---- Muziejaus gido
26. ---- Vovere Riešutę
27. ---- Ką kiekvienam iš jų reiškia laisvė ir nepriklausomybė?
28. ---- Daugiau istorijų apie menininkus.
29. ---- Šios vietos kultūrinę vertę.
30. ---- Apjuosia juo Laisvės ąžuolą.




